
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031200085

85

Nº 48, terça-feira, 12 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153115

Número do Contrato: 82/2016.
Nº Processo: 23079057420201625.
DISPENSA Nº 327/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 42429480000150. Contratado : FUNDACAO UNIVERSITARIA JOSE -BO N I FAC I O.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 82/2016, que tem como objeto o
projeto intitulado "Avaliação da qualidade dos testes rápidos para o diganóstico de HIV,
Hepatites Virais e doenças sexualmente transmissíveis", de 03 de março de 2019 para 03
de março de 2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art.24, inciso XIII. Vigência: 03/03/2019
a 03/03/2020. Data de Assinatura: 03/03/2019.

(SICON - 11/03/2019) 153115-15236-2019NE800217

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2018 - UASG 153152

Nº Processo: 23079057097201851.
INEXIGIBILIDADE Nº 13/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JA N E I R O.
CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto:
Publicação no Diário Oficial da União de atos oficiais e demais matérias de interesse do(a)
contratante. Fundamento Legal: Lei 8666/93. IN 36/11 AGU. Portaria 124/14 AGU. Decreto
9678/19. Vigência: a partir de 28/02/2019, com data final indeterminada, conforme
Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R$83.426,00. Fonte:
6153000100 - 2019NE800326. Data de Assinatura: 28/02/2019.

(SICON - 11/03/2019) 153152-15236-2019NE800326

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153152

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23079039601201599.
PREGÃO SRP Nº 126/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIR O.
CNPJ Contratado: 07041060000100. Contratado : METROBRAS - METROLOGIA DAS -
RADIACOES IONIZANTES LTDA. Objeto: Prestação de serviços contínuos de monitorização
individual através de dosímetros de mensuração de radiações. Fundamento Legal: Lei
8666/93, Lei 10520/02 . Vigência: 23/02/2019 a 22/02/2020. Valor Total: R$75.207,00.
Fonte: 6153000100 - 2019NE800303. Data de Assinatura: 21/02/2019.

(SICON - 11/03/2019) 153152-15236-2019NE800326

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
18/10/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para atender o
Serviço de Otorrinolaringologia - Micro câmera digital para vídeo cirurgia de alta definição
com 1080 linhas de resolução e outros. Total de Itens Licitados: 00009 Novo Edital:
12/03/2019 das 10h00 às 12h00 e de14h00 às 16h00. Endereço: Rua Professor Rodolpho
Paulo Rocco, 255 - Cidade Universitária Ilha do Fundão - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 12/03/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/03/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCO ANTONIO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/03/2019) 153152-15236-2018NE800338

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 130/2018

O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do pregão 130/2018,
referente ao processo nº 23079025355201831. Onde sagraram-se vencedores as seguintes
empresas.1) QUATRO G PESQUISA. 2) BIOMA CIENTIFICA EIRELLE. 3) NEOBIO COMERCIO4)
DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÃO. 5) INNOVARE DIAGNOSTICOS E
REPRESENTAÇÕES. 6) HEXAGONO QUIMICA E EQUIPAMENTOS. ATT NELSON GERMANO
PERUCHETTI PREGOEIRO

NELSON GERMANO PERUCHETTI

(SIDEC - 11/03/2019) 153152-15236-2019NE800326

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2018 - UASG 153150

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23079028543201659.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 00331788000623. Contratado : AIR LIQUIDE BRASIL LTDA -.Objeto: Serviço de
fornecimento de gases medicinais. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 . Vigência:
01/12/2018 a 30/11/2019. Valor Total: R$353.240,00. Fonte: 151003925 - 2018NE801578.
Data de Assinatura: 01/12/2018.

(SICON - 11/03/2019) 153150-15236-2019NE800187

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2018 - UASG 153150

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23079062672201412.
PREGÃO SRP Nº 37/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO.
CNPJ Contratado: 04375510000102. Contratado : MENDES DOS SANTOS REFEICOES -
COLETIVAS SERVICOS LTDA. Objeto: Serviço de Alimentação Coletiva. Fundamento Legal:
Lei 10.520/2002 . Vigência: 16/12/2018 a 15/12/2019. Valor Total: R$2.343.300,00.
Fonte: 6153000100 - 2018NE801358. Data de Assinatura: 16/12/2018.

(SICON - 11/03/2019) 153150-15236-2019NE800187

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2018 - UASG 153150

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23079039718201491.
PREGÃO SRP Nº 16/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO.
CNPJ Contratado: 07126079000140. Contratado : T & T CONSTRUCOES E INSTALACO ES
-ELETRICAS LTDA. Objeto: Serviço de manutenção de gerador de energia. Fundamento
Legal: Lei 10.520/2002 . Vigência: 16/12/2018 a 15/12/2019. Valor Total: R$40.045,56.
Fonte: 6153000100 - 2018NE801371. Data de Assinatura: 16/12/2018.

(SICON - 11/03/2019) 153150-15236-2019NE800187

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 153034

Nº Processo: 23084016149201861. Objeto: O objeto da presente licitação é a aquisição
parcelada de material de consumo de uso geral na manutenção leve predial e de sistemas,
para uso no Campus da UFRA em Belém e demais campi e unidades fora da sede, para o
ano de 2019, por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP), com validade de 12 (doze)
meses, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 288. Edital: 12/03/2019 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Tancredo Neves, 2501 Bairro: Montese,
Montese - Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153034-5-00013-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 12/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 22/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

MARIA AUXILIADORA NEVES DA CONCEICAO
Pregoeira

(SIASGnet - 11/03/2019) 153034-15241-2018NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE EXTINÇÃO

EXTINÇÃO, EX-OFFICIO, DO CONTRATO Nº. 41/2018-PROGEPE). CONTRATADO(A): JOSÉ
ANIERVSON SOUZA DOS SANTOS. CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de
Pernambuco. RESUMO DO OBJETO: Ficam extintos, ex-officio, a partir de 26/01/2019, os
vínculos estabelecidos entre as partes pelo Contrato nº. 41/2018-PROGEPE, firmado em
02/07/2018, referente à prestação de serviços de docente por prazo determinado de
acordo com a Lei nº. 8.745/93 e legislação complementar. Data da Assinatura: 25/01/2019.
JOSÉ ANIERVSON SOUZA DOS SANTOS, pelo (a) Contratado (a), e Maria José de Sena, pelo
Contratante. (Processo UFRPE Nº. 23082.004410/2019-81)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153165

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23082.027494/2014.
PREGÃO SISPP Nº 46/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE -
PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 42035097000207. Contratado : GUARDSECURE
SEGURANCA EMPRESARIAL-LTDA. Objeto: Acréscimo em mais 7,95%, para abranger o
acréscimo quantitativo de 4 postos de vigilância motorizada, para prover o canteiro de
obras do Campus da UACSA. Fundamento Legal: Art. 65, inciso I, alínea "b", da Lei 8666/93.
Valor Total: R$59.714,97. Fonte: 8100000000 - 2019NE800050. Data de Assinatura:
14/02/2019.

(SICON - 11/03/2019) 153165-15239-2019NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153166

Número do Contrato: 33/2015.
Nº Processo: 23083003611201365.
PREGÃO SISPP Nº 72/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE
JANEIRO. CNPJ Contratado: 71208516000174. Contratado : ALGAR TELECOM S/A -.Objeto:
Prorrogação de proza de vigência por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993
. Vigência: 18/12/2018 a 17/12/2019. Data de Assinatura: 18/12/2018.

(SICON - 11/03/2019) 153166-15240-2019NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio de Cooperação nº 01/2019. Processo nº 23091.000901/2019-19.
Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA, CNPJ: 24.529.265/0001-40
e Prefeitura Municipal de José da Penha/RN, CNPJ: 08.357.642/0001-54. Objeto: Execução
de atividades no âmbito do programa de extensão "Núcleo - Extensão Universitária e
Desenvolvimento Socioespacial". Não haverá transferência de recursos entre os partícipes.
Vigência: 05/01/2019 a 05/01/2020. Assinatura: 06/03/2019. Signatários: José de Arimatea
de Matos, Reitor da UFERSA, e Raimundo Nonato Fernandes, Prefeito de José da
Penha/RN.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153033

Número do Contrato: 7/2015.
Nº Processo: 23421027737201428.
PREGÃO SRP Nº 26/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO -
UFERSA. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. -

EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do contrato pelo
período de doze meses. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 11/02/2019 a
11/02/2020. Valor Total: R$15.644,88. Fonte: 8100000000 - 2019NE800080. Data de
Assinatura: 11/02/2019.

(SICON - 11/03/2019)

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
EDITAL DE 11 DE MARÇO DE 2019

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO - EDITAL PROPPG Nº 3/2019

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO HOMOLOGA o resultado final
do Processo Seletivo para Professor Visitante, realizado nos termos do Edital 03/2019,
publicado no Diário Oficial da União nº 3, de 04 de janeiro de 2019, conforme abaixo
especificado:

Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal-PPGCA. O resultado final para
Professor Visitante Sênior foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - NOTA FINAL - SI T U AÇ ÃO
FINAL -: Lionel Segui Gonçalves - 45,0 - Eliminado, conforme item 6.2 do EDITAL 03-
2019/PROPPG. O resultado final para Professor Visitante Júnior foi o seguinte: NOME DO
CANDIDATO - NOTA FINAL - SITUAÇÃO FINAL -: Carlos Henrique dos Anjos dos Santos - 71,2
- Aprovado; Carlos Tadeu Bandeira de Lavor - 35,1 - Eliminado, conforme item 6.2 do
EDITAL 03-2019/PROPPG; Leopoldo Mayer de Freitas Neto - 50,2 - Aprovado; Lívia Ribeiro
Mendonça - 69,8 - Aprovado; Mauricio Fraga van Tilburg - 88,0 - CLASSIFICADO; Victor
Hugo Vieira Rodrigues - 63,2 - Aprovado; Weber Beringui Feitosa - 77,3 - Aprovado.

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica-PPGEE. O resultado final
para Professor Visitante Sênior foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - NOTA FINAL -
SITUAÇÃO FINAL -: Antonio Sergio Bezerra Sombra - 100,0 - CLASSIFICADO.

Programa de Pós-Graduação em Manejo de Solo e Água-PPGMSA. O resultado
final para Professor Visitante Sênior foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - NOTA FINAL -
SITUAÇÃO FINAL -: Eunice Maia Andrade - 100,0 - CLASSIFICADO. O resultado final para

Professor Visitante Júnior foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - NOTA FINAL - SI T U AÇ ÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-12T00:08:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




